et equitaturas ípsíus et libros legum et decreta et alias res

ad ipsum pertinentes faciam adducere secure vsque ad

'.erram Comítis Tolosani et B. de Moissag cognomento
Christianum et omnes res ad ipsum pertinentes faciam

assecurarí de ómnibus hominibus Regís Aragonie in tota

vita mea; promitto etíom per obedientiam ({uam promisi

Ecclesie Moissíacensí, quod nullum monachum Campí
i'btundi aliquando benedicam in Monachum, sed mittam

ipsos monachos Campí rotundi secundum consuetudinem
ad Moissíacensem Ecclesiam pro benedictione suscipienda,

sig. Bernardi abbatis. Actum est hoc anno ab Incarnatíone

Domini millesimo centesimo nonagésimo nono in festo

beatí Stephani protomartiris de Augusto, Sigggnum Ber-

nardi Cellerarií Moissiacensis, Sig^Snum Raimundi Ber-

nard Camerarii qui per niandatum predícti abbatis Campi
rotundi firmaverunt pecuniam predictam. Sigjííii'^i''"' ^^'-^j'

donis, Sigi^gnum B. de Moissag cognomento Christiani.
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III

Acta de lo? inquisidores nombrados por el abad de

MoissAC para informar sobre las costumbres de los

RELIGIOSOS de San Pedro DE Camprodón. Ano 1220.

Anno Incarnationis Cliristi millesimo ducentésimo vi-

gésimo. Nos A. prior Arulensis et R. de labastide et frater

B. dictus prior Riuipollensis Instituti Inquisitores a domino
abbate Moysiacensi in Monasterio sancti Petri de Campo
rotundo scilicet super statu ipsius Monasterii et super tem-

porali ac spirituali' illa Rectoris administratione et super

vita et tam ipsius abbatis quam omnium Monaclionim
solum dominum liabentes pre oculis iuxta tenorem littera-

rum domini abbatis Moysiacensis inquisitionem tam spiri-

tualium quam temporalium rerum processimus diligenter

recepto prius siquidem iuramento ab abbate et omnium
monachorum super premissis vbi debuimus et auditis

tamen ab ipso ab abbate quam alus ómnibus et depositio-

nibus et confectionibus diligenter inuestigatis cum conti-

neatur in litteris domini abbatis Moysiacensis quod tam
ipsum abbatem quam alios monachos quos culpabiles essc

nouerimus infra competentem terminum apud Moysiacum
transmittamus qur)S autoritate et mandato ipsius abbatis

Moysiacensis cuius vices gerimus in hac parte et per sa-

cramentum quod nobis íecistis mandato ipsius abbatis

Moysiacensis et sub pena excomunicationis firmiter et

districte vobis ómnibus mandando precipimus, quatinus

vos domine abbas et tu Bertrand de Arca et A. de Fornels

et P. de íX'ritania t?t G. de Ciuzac et A. de Frebint et honiü-

cip (?) \squ(' inventionem sánete crucis scilicet íiuinto

niensis Maii ;ipud Moysiacum insimul pariter omni occa-

sione prius posita. Itervestrum arripiatis ^idelicet in liunc

modum de illis ducentis septuaginta solidis quos dcbet

reddere abbas de residuo expletorum istius anni assigna-

nius ipsi abljatí pro expensis Itineris nonaginta solidos

'•"•II iudici noslro Hotljcrto de Ial>astida (luiíKiuaginta soli-

- pro (íxpensis itineris (juos Jiabeat in prima dominica
veniente, et Amallo de Fornells et Bomaig et olim de í're-
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bint quos sine proprio esse cognouimus quinrjuagintji

solidos pro expensis itineris assignamus et octuaginta

solidos qui remanent assignamus conuentui pro vino et

quod te Bertrandum de Arca et P. de Ceritana et G. de

Cuíisag proprietarios esse cognoscimus et mandamus
sulj pena predicta quod propriis expensis Moysiacum eatis,

de illis vero octuaginta solidis quos vos domine abbas de

Roncino (?) habuistis dicimus et sub pena predicta firmiter

precipiendo mandamus quod soluatis P. Rochem ti-iginta

et quinqué solidos quos modo expendimus et alias expen-

sas quas modo fecimus de predicta summa septuaginta

solidos soluatis sine aliquo oneie monasterii et compleatis

antequam recedere debeatis. Illos vero'nouem quod
computo superauerunt dicimus et sub pena predicta firmi-

ter ot districte precipiendo mandamus vobis domino abbati

quod saluatis R."" de Pinu pro pane quem modo expendi-

mus, quod ipse reddat illud quod debet secunduní compi-

tuní íactum inter vos et ipsum R. in manibus predictoruní

procuratorum, et quod ipse R. et B. Esquirol remoueantur
ab oí^cio cellararie cum nullus laicus debeat tenere talem

causam, et ipse R. similiter remoueatur ab administratione

pañis et vini, curam vero et administrationem ipsius do-

mas dono per dominum abbatem Moysiacensem aliter

disponatur et ordinetur pro consilio domini abbatis istius

domus committimus tibi Bernardo de sancto Martino in

spiritualibus vt supleas locum Prioris, et in temporalibus

cum B. de sancto Joanne, et D. de vernedis careliano sánete

Marie ut recipiatis Monasterium et res et bona monasterii

pro inde et vtiliter dispensetis ut mercedem a domino et

laudem ab ómnibus assequimini et lionorem, interim vero

cum in litteris domini abbatis Moysiacensis contineatur

expresse quod bona Monasterii ab abbate Monasterii vel

monachis non alienentur sub penis predictis vobis domino

abbati firmiter et districte precipimus quatinus non aliene-

tis aliquid de rebus Monasterii vel aliquo titulo obligetis

vel impignoretis et si iní'ra dictum «terminum aliqui exitus

provenerint vel exierint dicimus quod veniant in manus
prudictorum Procuratorum similiter dicimus, et modo pre-

dicto firmiter mandamus quod si iníra dictum terminum

opoi-tuerit vos equitaro mandamus B. de sancto Martino,
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quod vadat vobiscum cum siia propria equitatura, et ad
alia negotia doinus ubi necesse faerit vadat; hec aiitem

omnia predicta et singula firmiter teneri et observar! ex

parte domini abbatis R. Moysiacensis, cuius Nos vieem
gerimus in hac parte, et per sacramentum quod nol)is

fecistis sub pena excomunicationis et suspensionis benefi-

cii istius ^onasterii firmiter et districte vobis ómnibus et

singulis precipiendo mandamus. Nos vero inquisitorcs ne
supradicta debito fine defraudentur iurisdictionem nos-

tram nobis retinemus, doñee predicta omnia a vobis ómni-
bus sint completa. Actum est hoc undécimo Kalendas Maii.

Bernardus ^ qui hec scripsi die et anno quo supra.

IV

Acta del homexají: y obediencia prestados por el aijad

DE Camprodóx al de Moissac. Ano 1229.

(Juuiiiciiu e;i (lUc inier sapientes aguntur scj'ipture de-

bent testimonio roborari ne perversitate pravorum homi-
num valeant imposterum derogari. Id circo ad vniverso-

rum notitiam volumus intimare quod Berengarius de

Maceaneto abbas campirotundi veniens luite prjesentnun

domini Raymundi de Montepesato abbatis Eclessie Moy-
siacensis in domo beate Marie Tholose flexis genihus
iunctis que manibus et positis Ínter manus eiusdem do-
mini abbatis Moysiacensis promisit ei oljedientiam refjui-

situs ab eodem abbate Moysiacensi sul) his verbis, promit
lis mihi obíídientiíun vsque ad mortem, et ipse abl)as

Cíimpirotundi respondit promitto, et ipsum abbatem Moy-
siacensem ¡n oro suo osculntus fiiit. ítem ipse abbas Cam-
pirotundi ílexis gííiiibus iunctis que manil)us et positis

Ínter rnanus einsdem Doiii()ni abbatis Moysiac(;nsis promi-
sit fldelitatem et doininiíim Kcclesic Moysiacensis, et ipsi

Dompno Raymundo de Montepesato eiusdíMn Iú:clesie ;ib-

bati. Actum fuit hoc in presontia dompni BíMiuirdi de Sa-
rauta abb;itis Lesatcnsis et dompin' Ger;ddi (U\ RelhíKN)

abl)at¡s Kxiensls et dompni Arn;ildi Hcrengai-ii al)b;itis

Fj-idensis qui ad maioreni rei íirmitütcín j)!'esentem \y.\'j;\-
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naia fecerunt sigillorum suorum munimine roborari. Hoc
fuit factum décimo tertio die exitiis mensis Xouembris
reinante Lodoico Rege francoriim, Raymundo Tholosano
Comité, Fülcone episcopo anno millesimo ducenté-

simo vicésimo nono ab incarnatione Domini. Huius
rei sunt testes Dominus Arnaldus Prior beate Marie Tho-
lose et dominus Raymundus prior Villenove et dominus
Arnaldus prior Duravettis et dominus Bcrnard prior del

Sahnur, et dominus Bernardus prior del Segur, et dominus
Berengarius prior Salelle et dominus Raymundus prior de
Sadilliaco et Petrus de Ceritania cellararius Campirotundi,

et Bertrandus de Barcio monachus arulens, et Petrus Cal-

mus monachus Arulens, et Sauarrenus monachus Aru-

lens, et Bertrandus de I.arssa monachus Campirotundi, et

Bernardus monachus Sancti Michaelis de Cuissano, et Wi-
llelmus Arnaldus de Dalbs monachus Moysiacensis, et

Geraldus Medicus monachus Moysiacensis, et Petrus Al-

garnus monachus, et Willelmus de Spinascla monachus et

Petrus de Sera monachus, et Thomas de Dalbs Diaconus,

et magister Guillelmus Rodl)erti et Petrus de Veceto publi-

cus Tholosc Notarius quicartam istam scripsit.

V

Cari-a de los priores de Ripoll y Arles al abad de

moissac sobre la visita que debían efectuar en

EL MONASTERIO DE CaMPRODÓN. AÑO 1232.

Reverendo Patri ct domino, ac plurimum discreto (^t

religioso viro R. Del gratia Moisiacensi abbati frates R. et

P. Riuipollensis et arulensis Priores et B. Coxañ. camera-

rius salutem, et de comissis ómnibus dignnm Deo ¡n ex-

tremo examine rcddere rationem cum iuxta Apostolum
Prepositis et maioribus nostris obedire sine mora mérito

teneamur et nos voluntati et mandatls vestris tan quam
domini et discreti ac religiosisimi viri semper et vbique

obedire totis viribus proponámus ex mandato et partibus

vestris ad Monasterium Sancti Petri de Camporotundo
causa visitationis et reformationis accederé non distulí-
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mus sine mora primo et euim nobis constitit evidenter

quod ipsum moiíasterium in spiritualibus et temporalibus

est penitus destitutum in spiritualibus quidem parum vel

nihil ibidem servatur de observantia regulari, pastoris pre-

cipue negligeiitia et ignorancia cum sit illitteratus, penitus

negligens, et remissus, verum etiam in parte vitio subjec-

torum constitutiones etiam vestras in parvo vel nullo inve-

nimus observatas tam a eapite quam a membris, ipsam
etiam domum invenimus maioris culpa et aliorum quo-

rundam debitis maximis ad lúdeos et alios multipliciter

obligatam, in tantum quidem quod nisi eidem in brevi

commode provisum fuerit ad nihil redigetur et vix poterit

postea relevari excessus vero personarum tam capitis

quam membrorum sacramento et excomunicatione quod
liumana fragilitas inquirere potest, inquisivimus diligenter

prout in prima inquisitione quam Nos Arulensis Prior et

camerarius coxañ auctoritate vestra fecimus in eisdem et

vt? inliac presenti, quam nos tres modo fecimus per sin-

gula vobis constare poterit evidenter, que omnia scripta et

sigillata discretioni vestre cum his nostris presentibus lit-

teris per nostrum proprium nuntium mittimus in presenti

mandantes Abbati Campirotundi, et A. de Fornels, B. de

Bacco, P. de Vallebriga sub excomunicatione et sacra-

mento quod usque in festum Pasche proxinium coram
vestra presentia apud Moisiacum se non difíerant porso-

naliter presentare verum quia vt dicit sapiens paucn suffí-

ciunt sapienti, et nos sine gra\issimo et mnximo damno
domas et scandalo etiam evidenti vt nobis videtur et vt ac-

cepimus de consilio peritorum in spirituali et ternporali

refformatione ipsus Monasterii in his i)artibus prout de

iure dcberemus procederé non possenius, id circo ad pe-

des vestre disci-eti<juis predictos abbateni et Monachos
duximus transmittendos discretionem et sollicitudinem

vestram in Domino attentius deprecantes et etiam exparte
(lomini Pape et Abbatis et Ca|)ituli CluniacíMisis vt possu-

mus amonentcs (luatenus iii relTormíitione spirituali et

tempondi Moiuisterü í^ampimtuiidi nos tahter hac vice

daiitü (lomillo |jíil)eatis Imbeiidosupci- oiiniin deum (;deus?)

pre oculis quod vestra discretio et sojllcitudo apud Deum
et hoinines possint mérito connnendai'i. Kt nos discretio-
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nem vestram apud visitatores domini Pape qui hec omnia
vt vestra discretio non ignorat plcne sncraniento noverunt

et habent etiam pro certo plenariam potestatem ni Monas-

teriis habentibns capita extra regna, nec non apud Capitu-

liim Clunincense debeanuis non imnierito commendare.
Noscat enini vestra discretio quod hac de causa has pre-

sentes litteras per alphabetum divisas, et inquisitiones

alus penes nos retinenms similiter vt animas nostras co-

ram Deo et hominibus possimus mérito li])erare et ves-

tram prudentiam et sollicitudinem apud Deum et homines

commendare vel contrarium quod non reddimus apud

visitatores i)redictos qui ut redimus libenter manus appo-

nent et Capitulum Cluniacense licetinviti ct non sine gravi

damna et scandnlo nunciare igitur quia nos totum istud

íactum cum maiori, quam vos possitis deliboratione evi-

dentia et experiencia inquisivimus non haljendo si placet

pro malo ad li))erationem animarum nostrarum sine pre-

iudicio sententie nielioris in reíTormatione ipsius Monas-

terii tale nostrum consilium vdljis damus, videtur enim

nobis quod presens abbas infamia diutina? et alus exces-

sibus quos contra ipsum invcneritis prctermissis quia per

testes et per evidentiam facti nobis constitit manifesté quod

est illiteratus et in spiritualibus negligens tepidus penitus

et remissus et in tcmporalibus minus providus et exactor

et quoniam in domo Campirotundi fuit electus et confir-

matus antequam esset a domo sancti Quiricii al)Solutus et

íiuia nobis similiter constat per plures testes et expiu-ien-

tianí manifestam, quod nunquam per ipsum poterit ipsa

domus ad animarum salutem ac donius utilitatem in me-

lius refformari, id circo vobis eunidem amovendum denun-

ciamus penitus sine mora si animarum saluti, et scandalo

et infamie totius terre (»t domus utilitati voluit vestra pro-

videntia et religio provide pi'ovidere. ítem consulimus cum
sit difílcile assueta relinquere et iumenta in snis stei'cori-

bus semper studeant computr(*sc(M*(\ quod ipsum abbatem

et A. de 1* ornéis et i\. de Guqzac ([ui ad huc vt per tcstívs vi-

dere poteritis infamia sinistra Iríborant per ali(iuod tempo-

ris spacium adminus per tres, vel (luatuor anuos teneatis

vel ad alia Monasteria in vestris pru^tibus transmittatis, vt

illud scandalum et infamia pessima penitus aiinulletur te
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\t domus similiter Campirotuiidi in pace et concordia rei

inanere valeat, quod cum ipsis vt redimus ad presens fler-

luuiquam posset, alios vero emeiidatos pro parte vedimus
et excepta proprietate similiter, vt in Monasterio debearit

lemanere et licet dicatur non nocet amisso subdere calcar

equo. Iterum attentius sapplicamus ut de discretione ves-

tra confldimus et speramus, quatenus de tali pastore reli-

gioso, próvido et discreto ipsi domui providere dignemini
per quem alterius scandalum et infamia cassetar omnino,
et Monasterium spiritualiter et temporaliter refformetur

consulimus insuper quad cum alter providus fuerit electus

et confirmatus certum et spetiale ac firmum faciatis man-
díitnm si vultis quod domus adebitis liberetur commode,
qiiod omnes decanias et officia domus abbas per vnum vel

dúos tantum Monachos regi faciat tantum ac tandiu quos-
(pie ab ómnibus debitis domus penitus liberetur, cum sicut

modo in Monasterio fere tot officia quot et fratres mandetis
etiam quod i)orta eleemosiiie per quam in claustro aditus

patet omnil)US perpetuo cum lapidibus et calce claudatur

ct porta cimiterii iuxta infirmariam sul) clave et custodia a

Piiore die, noctuque teneatur quia idem intelleximus pro

certo sepe et sepius mala plui-ima evenisse et mulleres de

nocte in monasterium intravisse discretum etiam Prioiem
et Religisiosum de vestris partí bus ibi ponatis qui ordinem
doceat et informet si \ nltis aiiimabus et ordine vtiliter pro-

\idere; omnia etiam instrumenta al) abbate et alus rccupe-

i-avimus et vni soli S. bono mancipio commendavimus ex
jíHrte vestni (unn per liocin quibusdam locis malaplurima
audivinms multoties contigisse A. de Fornels, si ubicum-
que retinueritis, quia ni tempoi-alibus providus est, et dis-

cretus taliter si placct retinei'e dignemini quod vobisetij^si

possit cedííre ad honorem G. de C.uc/ac (|nia eius infamia

ad huc laboi'at per vestras litteías ad aliud monasterium
transmittntis et ¡ji'ííí^es nostras ct nnindatinn super facto

.lacobi de Milars post multas etiam admonitiones et Preces
nostras Abbas et Monaclii exaudiré \el adniittere inill;i

tcnus voluernnt, cum possit eis societas ipsi domni ((mIciií

ad utilitatem pai'iter (íí lioiKjrem Mtteías viístri coiisilii

super cossione Abbatis eidem dari non permisimus, (piia

scimus et vedimus quod non facei'et ct posset domni mnl-
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nas nostras vestro semper exponimus servitio et mandato,
omnia vero que discretioui vestre scibimus? supplicamus
si placct vtoccLilta siiit pariter et sepulta, et salvet Deusvos
per sécula cuneta. Datum in Monasterio Sancti Petri de
Campo rotundo in vigilia Annuntiationis Dominicae anno
Domini millesimo ducentésimo tricésimo secundo, sig)3S

num fratris Raymundi Prioris Rivipolli. Ego P. prior Aru-
lensis subscribo, sigggnum fratris Bernardi Camerarii
sancti Michaelis de Coxano.

VI

Bula de Gregorio IX encargando al abad de San Pe-

dro Y priores de Santa María de Besalú y db Pa-

lera, LA solución de las DIFERENCIAS ENTRE LOS
MONASTERIOS DE CaMPRODÓN Y MOISSAC. AÑO 1234.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Dilectis

filiis abbati Sancti Petri Sánete Marie de Busulduno et de

Palería prioribus Gerundensis diócesis salutem et aposto-

licam benedictionem, querelam dilectorum flliorum con-

ventus monasterii sancti Petri de Campií'otundo gerun-

densis diócesis recepimus continentem quod abbas et con-

ventus Moissiacensis Caturcensis diócesis ipsos falso

dicentes sibi fore subiectos collectis et alus exactionibus